
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 38/ 2020 del 04/09/2020  

Oggetto: INDIZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI PREVENTIVI 
MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA DI 
N. 10 VENTILATORI POLMONARI DA TRASPORTO PER ALLESTIMENTO TRENO COVID. 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 110.000,00 OLTRE IVA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI PREVENTIVI 
MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA DI 
N. 10 VENTILATORI POLMONARI DA TRASPORTO PER ALLESTIMENTO TRENO COVID. 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 110.000,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota  Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 
  
DATO ATTO che: 
-  con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 23 febbraio 2020, 
n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e 
della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, il Presidente 
della Regione Attilio Fontana è stato nominato soggetto attuatore per la gestione 
dell’emergenza in Lombardia; 
- con Delibera Del Consiglio Dei Ministri 29 luglio 2020  è stato stabilito di prorogare lo 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.  
 
PRESO ATTO, altresì, che con deliberazione n 182 del 20.05.2020 si provveduto ad 
accettare la donazione della somma di € 260.000,00 (duecentosessantamila/00) frutto 
della raccolta fondi SE VUOI PUOI, effettuata da parte della Fondazione Elisabetta 
Franchi Onlus e Betty Blue Spa per supportare il servizio di soccorso sanitario di 
emergenza urgenza extraospedaliero nel contrastare il diffondersi della pandemia da 
COVID-19 mediante l’acquisto del seguente materiale: ventilatori polmonari, postazioni 
di monitoraggio e trasmissione dati e immagini, ecografi nonchè altra strumentazione di 
supporto; 
 
VISTA la richiesta del 22.06.2020 con la quale il Responsabile SS Ingegneria Clinica ha 
richiesto di acquisire n. 10 Ventilatori polmonari da trasporto per allestimento Treno 
Covid; 
 
RITENUTO che: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

 per la fornitura in questione, può essere indetta procedura di affidamento diretto 
previa valutazione di preventivi, mediante piattaforma di intermediazione telematica 
Sintel, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lg 50/2016 e s.m.i., con 
aggiudicazione dell’“offerta economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.; 
  l’importo complessivo presunto per la fornitura, non superabile, è stimato in € 
110.000,00 (importo comprensivo degli oneri di sicurezza, anche per i rischi da 
interferenza, non soggetti a ribasso d’asta) oltre IVA; 
 
VISTO, altresì, che il Responsabile SS Ingegneria Clinica, ha predispoto le caratteristiche 
tecniche richieste ed i criteri di valutazione; 
 
VISTA, infine, la nota del 28.08.2020 con la quale il Dott. Andrea Albonico, delegato del 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO (delega nota prot. n. 9002/2020), ha confermato che sono 
in corso, con Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. e Dipartimento della Protezione Civile, 
interlocuzioni propedeutiche al perfezionamento di un accordo per l'attivazione del 
treno sanitario nazionale; 
 
PRESO ATTO che il responsabile del procedimento, con nota del 01.09.2020 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP 
per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi e che si tratta comunque di estensione 
del servizio in essere in adesione a Convenzione ARIA per il servizio di pulizie degli enti del 
SSR; 
 
PRESO ATTO, infine, che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lg 50/2016 e s.m.i., procedura 
di affidamento diretto previa valutazione di preventivi, mediante piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, per l’acquisizione di n. 10 Ventilatori polmonari da 
trasporto per allestimento Treno Covid, con una spesa complessiva presunta, non 
superabile, di € 110.000,00 oltre IVA; 
 
2. di aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell’“offerta economicamente più 
vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.; 
 
3. di approvare la documentazione di gara consistente in: lettera d’invito, capitolato 
speciale e relativi allegati; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

4. di espletare la gara avvalendosi della Piattaforma Sintel della Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti della Regione Lombardia; 

 
5. di dare atto che: 
-  dall’indizione della gara in oggetto deriva la spesa presunta di € 110.000,00 oltre IVA, 
la quale sarà contabilizzata nei Bilanci di esercizio 10102410 (attrezzature ed 
apparecchiature sanitarie) dell’esercizio 2020, che sarà imputata al centro di costo  
041600 (maxiemergenza). 
- alla spesa sopra riportata si può far fronte avvalendosi della donazione approvata 
con la deliberazione n.182/2020 DONAZIONE A FAVORE DELL'AZIENDA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA DELLA LOMBARDIA – ELISABETTA FRANCHI; 
 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
- per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici e di valutazione il 

Responsabile del procedimento è il Direttore della SS Ingegneria Clinica, Ing. Aldo 
Locatelli; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, dall’indizione sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 
 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione 
Dott.ssa Eleonora Zucchinali 

 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


